
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2166182;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) DAVI HENRIQUE 
BITTENCOURT PERES, Id. Funcional nº 5974214/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Central de Almoxarifado-CALM 
desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 967177
PORTARIA Nº 570/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 25 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2129007;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALESSANDRA DE 
ARAUJO SILVA, Id. Funcional nº 5971815/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) no (a) Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas-GEDP desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 967178
PORTARIA Nº 571/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 25 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2149269;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ARNALDO PINTO 
MACEDO, Id. Funcional nº 5959803/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência Farmacêuti-
ca-CASF desta Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 967181

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENIL-
DES DA LUZ FERREIRA DURANS, autorizado através do Processo nº 
2023/178312 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Neonatologia).
Data da Admissão: 01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUCILENE MACIEL 
BRANDÃO, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Obstetrícia).
Data da Admissão: 01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 967316

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 569/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 24 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2167571;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5918235/6, ocupante do cargo de Farmacêutico, para 
responder pela Diretoria de Apoio Técnico e Operacional-DATO durante o 
impedimento do titular do cargo - MARIA ALVES BELEM, Id. Funcional nº 
54190033/2- no período de 17/07/2023 a 31/07/2023, em gozo de férias 
regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 967183

APOSENTADORIA
.

Incapacidade Definitiva
Laudo Médico: n° 94.171 de 15/09/2022 SEPLAD
Nome do Servidor: Evandro Souza de Souza
Matrícula: 57196151/1
Lotação: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Cargo: Agente de Artes Práticas
Data do início: 16/04/2022
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente, em exercício, da FSCMPA

Protocolo: 967146

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 964059, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.474 DE 18/07/2023
PAE - E 2023/2142942
CONTRATADA: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 19.038.976/0001-81
ONDE SE LÊ: RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, e AU-
TORIZO, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO visando o pagamento de 3 
(três) inscrições de servidores da fundação para participação no curso 
“Obras e serviços de engenharia segundo a Lei 14.133/21”, que será re-
alizado nos dias 27 e 28 de julho no Rio de Janeiro/RJ, em formato ex-
clusivamente presencial, conforme Memo. Nº 020/2023/GCOM, Termo de 
referência e Proposta da Contratada
LEIA-SE: RATIFICO, nos termos do art. 72 da Lei 14.133/2021, e AU-
TORIZO, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO visando o pagamento de 3 
(três) inscrições de servidores da fundação para participação no curso 
“Obras e serviços de engenharia segundo a Lei 14.133/21”, que será re-
alizado nos dias 27 e 28 de julho no Rio de Janeiro/RJ, em formato ex-
clusivamente presencial, conforme Memo. Nº 020/2023/GCOM, Termo de 
referência e Proposta da Contratada
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 967615

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 141/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: O presente Contrato possui fundamento legal artigo nº 74, I, c/c 
§1º, da Lei Federal n.º 14.133/21, e tem como objeto a AQUISIÇÃO DE BA-
TERIAS PARA O ARCO CIRÚRGICO OEC9900 ELITE, conforme Memo. nº 
35/2023-CSUP/FSCMPA, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência .
Valor: R$25.736,90
Data de Assinatura: 24/07/2023
Vigência: 24/07/2023 a 24/07/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023/FSCMPA- PAE 
E-2023/2120690
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTE DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264,01659000069-006841, 
01659000069-006842,01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067,01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA 
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 00.029.372/0003-02,
ENDEREÇO: Av. Doutor Marcos Penteado de Ulhôa Rodriguez, 690, 2° 
Andar, Parque Jubran, Barueri-SP, CEP 06460-040, Telefone: (11) 3206-
7378 / 3067-8172 / 3067-8154
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 967463

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 197/2021/FSCMPA
Ref.: NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021/FSCMPA
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o ACRÉSCIMO NO 
OBJETO CONTRATUAL, o que condiz a expansão de armazenamento do 
Storage com adição de pacote de 1TByte a viger a partir da assinatura des-
te Termo Aditivo,com fulcro no art. 65, inciso II, alínea “b”, da Lei Federal 
nº 8.666/93, conforme despacho da Coordenação de Tecnologia da Infor-
mação-CTIN(seq.518), despacho DIAF (seq.520) e parecer contábil (seq. 
523) do PAE nº2021/916612, parecer jurídico nº141/2023-NPRO/FSCMPA 
e cujo objeto trata-se da contratação de solução unificada para assinatura 
digital do prontuário eletrônico desta Fundação, com indexação dos pron-
tuários digitalizados, disponibilizando a visualização das imagens integra-
das com o Sistema SOULMV, utilizando certificado digital em conformidade 
com a resolução nº1.821/CFM, manual da SBIS e Lei nº13.787/2018
Data da assinatura: 26/07/2023
Funcional Programática: 10.126.1508.8238


